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Результаты плановой проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Город» за 2018 год

Ревизионным отделом администрации города Дзержинска проведена плановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Город» (далее – МБУ «Город») за 2018 год, ИНН 5249049412, 606000, Нижегородская область, город Дзержинск, пр.Ленина, д. 61.
В результате проверки установлено:
(Заключительная часть акта проверки)
Проведенной проверкой отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Город» за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 установлено:

1. В нарушение пункта 2.4.1. устава МБУ «Город» проверкой установлено, что положение о порядке формирования и использования внебюджетных средств МБУ «Город», разработанное директором МБУ «Город» и согласованное директором департамента дорожного хозяйства, благоустройства и территориального управления администрации города 30.11.2012 содержит сведения об осуществлении приносящей доход деятельности, не предусмотренной уставом. А именно: согласно положению помимо сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении, МБУ «Город» может осуществлять деятельность по установке и эксплуатации рекламных конструкций на остановочных павильонах и столбовых опорах, что не соответствует уставу.

2. Директором МБУ «Город» нарушен порядок распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за МБУ «Город» на праве оперативного управления. Сделка совершена с нарушениями требований законодательства и определенной Уставом МБУ «Город» специальной правоспособности МБУ «Город», в части получения согласия собственника на сдачу в аренду недвижимого имущества. В нарушение пункта 3 статьи 298 Гражданского Кодекса и пунктов 2.4.1. и 6.4. устава МБУ «Город» директором была произведена сдача в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении, без согласия собственника по договору аренды № 52.023.001 от 16.04.2018.
3. Проверкой заключаемых МБУ «Город» договоров аренды выявлены многочисленные однотипные, повторяющиеся нарушения в части несоответствия дат заключения (дат начала срока действия) договоров аренды датам получения согласия собственника (распоряжений администрации города).

4. В нарушение пунктов 4.3.договоров аренды проверкой установлены многочисленные случаи нарушений арендаторами сроков оплаты аренды.

5. В нарушение пунктов 5.2. договоров аренды в проверяемом периоде фактически начисление пени при нарушении арендаторами сроков оплаты арендной платы не производилось и не предъявлялось к оплате арендаторам.
6. В соответствии с пунктом 1.3. положения № 1 к приказу директора МБУ «Город» № 106 от 31.12.2015 «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета» с 01.01.2018 года бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот с территориальным органом казначейства России, что не соответствует действительности. Фактически электронный документооборот осуществляется бухгалтерией МБУ «Город» с управлением исполнения городского бюджета и документального контроля департамента финансов администрации города.

7. В нарушение пункта 5 Постановления Министерства труда РФ от 09.02.2004 № 9 «Об утверждении порядка применения единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» в должностной инструкции заместителя директора по благоустройству отсутствует раздел «Требования к квалификации», который определяет уровень профессиональной подготовки работника, необходимой для выполнения возложенных на него обязанностей, и требуемый стаж работы.

8. В нарушение пункта 8 Постановления Министерства труда РФ от 09.02.2004 № 9 «Об утверждении порядка применения единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» директором МБУ «Город» единолично, без рекомендации аттестационной комиссии, на должность заместителя директора по благоустройству был принят работник, не имеющий специальной подготовки или профильного образования и стажа работы в данной сфере. 

9. В нарушение пункта 2.6. положения об оплате труда работников МБУ «Город» должностной оклад руководителя, установленный по штатному расписанию с 01.01.2018 в сумме 27 500 руб., не соответствовал должностному окладу, определенному трудовым договором директора. Дополнительное соглашение к трудовому договору на изменение размера должностного оклада директора к проверке не представлено. 

10. В нарушение пункта 16 положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений города Дзержинска в 2018 году директору МБУ «Город» начислялись и выплачивались ежемесячные стимулирующие выплаты в размерах, которые на момент проверки не были определены дополнительным соглашением к трудовому договору и значительно превышали размеры стимулирующих выплат, установленные учредителем.
11. В нарушение пункта 7 положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных автономных и казенных учреждений городского округа город Дзержинск и пункта 4.1. положения об оплате труда работников (с изменениями) директору МБУ «Город», выплаты стимулирующего характера, в виде материальной помощи и премий, выплачивались не по приказу руководителя структурного подразделения, в ведении которого находится учреждение, а по личным приказам директора МБУ «Город», с согласованием директора ДБиДХ.

12. В нарушение статьи 60.2. Трудового Кодекса РФ (далее - ТК РФ) в дополнительных соглашениях к трудовым договорам на совмещение должностей работодателем не устанавливался срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, так как работа по совмещению всегда временна.
13. В нарушение статьи 151 ТК РФ и пункта 5.2. положения об оплате труда работников МБУ «Город» в дополнительных соглашениях к трудовым договорам вместо доплаты за совмещение, работодателем неправомерно были установлены оклад и стимулирующие надбавки работникам, осуществляющим деятельность на условиях совмещения, т.е. без учета фактически отработанного времени.
14. В нарушение пункта 18 положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных автономных и казенных учреждений городского округа город Дзержинск руководителем департамента благоустройства и дорожного хозяйства, в ведении которого находится МБУ «Город», не был издан приказ, устанавливающий на 2018 год, размер предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы директора, его заместителей и главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников МБУ «Город» (без учета заработной платы директора, его заместителей и главного бухгалтера).

Начальник ревизионного отдела
администрации города Дзержинска                                                     А.К.Лосев
Шмалько
27-98-49

